
Pubblicata sul sito istituzionale il         
29/10/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 247 del Reg. Data  29/10/2019 N. 712  del Reg. Generale

OGGETTO Adeguamento e messa in sicurezza dei locali ubicati sulla via 
Emanuele II e di efficientamento di alcuni punti luce della 
pubblica illuminazione” – Importo €. 70.000,00 – CUP 
B22I19000070001- CIG: 8050767718 – presa d’atto gara deserta e 
affidamento lavori, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera a)  del 
codice degli Appalti.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso:
con   Decreto  Legge  “Misure  urgenti  di  crescita  economica  e  per  la  risoluzione  di  specifiche 
situazioni di crisi” n. 34 del 30 Aprile 2019, Pubblicato sulla G.U. n. 100 del 30.04.2019 con il 
quale  vengono attribuiti  ai  comuni proporzionalmente al  numero di  abitanti,  contributi  per la 
realizzazione  di  investimenti  per  l’efficientamento  energetico,  sviluppo  territoriale  sostenibile, 
adeguamento  e  messa  in  sicurezza,  abbattimento  di  barriere  architettoniche  di  scuole  edifici  
pubblici e patrimonio comunale;
che il Comune di Salice, ai sensi dell’art 30 del decreto Decreto Legge “Misure urgenti di crescita 
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” n. 34 del 30 Aprile 2019, Pubblicato 
sulla G.U. n. 100 del 30.04.2019 , in ragione della popolazione è beneficiario di un contributo di €.  
70.000,00;
che  la Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  67  del  10.06.2019  emetteva  atto  d’indirizzo  al 
Responsabile del V Settore affinché provvedesse a porre in essere tutti gli atti consequenziali per 
la realizzazione di un progetto per l’ “Adeguamento e messa in sicurezza dei locali ubicati sulla via 
Emanuele II identificati al Catasto fabbricati al foglio 32, particella 596 sub 1, sub 2,sub 3ricadenti 
nel Piano di recupero del Centro storico – Comparto n.3 per l’importo complessivo di €.70.000,00”;
che con determina n. 185/536/Reg. Gen. del 31.07.2019, il Responsabile del V Settore conferiva 
incarico tecnico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art 157  
c.2, al Geom. Vito Suffianò (SFFVTI71R14B506I) residente a Salice Salentino (LE) in via Paolo 
D’Agostino civ. 12 - 73015 Salice Salentino, con studio alla Via Paolo D’Agostino, 12, iscritto al  
Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Lecce al numero d’ordine 3190, per 
la  progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  lavori  e 
coordinamento in fase di esecuzione, per l’intervento in oggetto;
che l’incarico veniva formalizzato con disciplinare di incarico n. 225 del 01.08.2019 – Prot. 8772 in 
pari data;
che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti codici:  
CUP: B22I19000070001;
che la  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  104 del  16.09.2019  ha  approvato  il   Progetto 
definitivo esecutivo “Adeguamento e messa in sicurezza dei locali ubicati sulla via Emanuele II,  
identificati al Catasto fabbricati al foglio 32, particella 596 sub 1, sub 2, sub 3 ricadenti nel Piano di 
recupero del Centro storico – Comparto n. 3 e di efficientamento di alcuni punti luce della pubblica 
illuminazione” – Importo €. 70.000,00;
che  con  Determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  del  Responsabile  del  III  Settore  n. 
229/673/Reg. Gen. del 9.10.2019,  è stata avviata la procedura  per la scelta del contraente ai  
sensi  art.  37,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016 così  come modificato  dalla  L.  55 del  14.06.2019, 
stabilendo che la migliore offerta sarà selezionata con il criterio del minor prezzo,  tenuto conto  
che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la procedura di gara avvenga 
sulla  base  del  progetto  esecutivo  e  che   l’offerta  dovrà  essere  espressa  mediante  ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara (importo soggetto a ribasso d’asta 54.337,14, pertanto 
esclusi gli oneri per la sicurezza pari a euro 1.881,67 e al prezzo più basso;
che con il richiamato atto di stabiliva di procedere all’individuazione degli operatori economici da 
invitare  a  consultazione,  tramite  preliminare  indagine,  semplicemente  esplorativa,  di  mercato, 
volta ad identificare l'affidatario mediante selezione di tre operatori da effettuarsi a cura del R.U.P.,  
nel rispetto comunque del principio di rotazione; 
che con Lettera di invito Prot. 12347 in data 10.10.2019 venivano invitate tramite pec n. 3 ditte 
ditte;

Visto il Verbale di gara deserta in data 17.10.2019, prot. 13076, dal quale si evince che  entro il 
termine fissato,  ore 12,00 del  16.10.2019, non sono pervenuti plichi contenenti offerte;

Pag. 2 di 5



Preso atto che stante l’aver espletato la corretta procedura, così come previsto dall’art 36 comma 
2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  e in ragione dei ristrettissimi tempi dettati  dal Decreto  
Crescita,  art  3,  per  il  quale  entro  il  31  c.m.  devono essere  avviati  i  lavori  avendo proceduto 
all’aggiudicazione definitiva del contratto;

Verificato che, a maggior tutela dell’iniziativa da intraprendere, l’art. 63, comma 2, lettera a)  del 
codice degli Appalti,  prevede il ricorso ad Affidamento Diretto con Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, con un solo operatore economico,  qualora non sia stata presentata alcuna 
offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di 
partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le  
condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate; 

Constatato che in ragione del contratto già firmato la Ditta MCC GENERAL CONTRACTORS 
SRLS , con sede in Surano alla Via Diaz, 2,  per i lavori di manutenzione della Torre dell’Orologio, 
questa  amministrazione  è  in  possesso  di  tutti  i  documenti  comprovanti  la  regolarità  fiscale  e 
giuridica della predetta Ditta;

Ritenuto,  pertanto di dover invitare la suddetta ditta a produrre offerta con la modulistica  già  
approvata con la  determinazione a contrarre  n. 229/673/Reg. Gen. del 9.10.2019;

Visti:
- il D. L.vo. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”così come modificato dalla L. 55 
del 14,06,2019;
-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo  
12 aprile  2006,  n.  163,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE””, per le parti ancora vigenti ed applicabili a 
seguito dell’entrata in vigore del citato D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto  il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 5° Settore a firma del  
Sindaco Pro-Tempore. datato 23.05.2019, prot. nr. 5852;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26.09.2019, con la quale è stato soppresso il 
Settore  Servizi  Sociali  accorpandolo  al  I  Settore  e,  conseguentemente,   è  stata  modificata  la 
struttura  organizzativa  dell’Ente,  denominando il  V Settore  “Settore  III  “Lavori  pubblici  – 
Manutenzione patrimonio – Urbanistica – Ambiente - SUAP”;

Richiamato l’articolo 107 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai dirigenti poteri 
gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

Visto quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che di seguito si 
riporta:  “Il  controllo  di  regolarità  amministrativa e  contabile  è  assicurato,  nella  fase  preventiva della  
formazione dell'atto,  da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di  
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile  
è  effettuato  dal  responsabile  del  servizio  finanziario  ed è  esercitato attraverso il  rilascio  del  parere  di  
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria”,

Tutto quanto premesso,

DETERMINA

1.La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si  
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n. 
241/1990 e smi;.

2.  di  prendere  atto del  Verbale  di  gara  deserta  in  data  17.10.2019,  prot.  13076,  agli  atti 

Pag. 3 di 5



dell’ufficio, dal quale si evince che  entro il termine fissato,  ore 12,00 del  16.10.2019, non sono 
pervenuti  plichi  contenenti  offerte  relative  all’appato  dei  lavori  di  “Adeguamento  e  messa  in 
sicurezza dei locali ubicati  sulla via Emanuele II, identificati  al Catasto fabbricati al foglio 32,  
particella 596 sub 1, sub 2, sub 3 ricadenti nel Piano di recupero del Centro storico – Comparto n.  
3 e di efficientamento di alcuni punti luce della pubblica illuminazione” – Importo €. 70.000,00 – 
CUP B22I19000070001- CIG: 8050767718.

3.  di  invitare,  ai  sensi  dell’art.  63,  comma  2,  lettera  a),  la  Ditta MCC  GENERAL 
CONTRACTORS  SRLS,  con  sede  in  Surano  alla  Via  Diaz,  2,   già  affidataria  dei  lavori  di 
manutenzione della Torre dell’Orologio, e pertanto in possesso di tutti i documenti comprovanti la 
regolarità fiscale e giuridica, a presentare offerta per i lavori di “Adeguamento e messa in sicurezza 
dei locali ubicati sulla via Emanuele II, identificati al Catasto fabbricati al foglio 32, particella 596 
sub 1,  sub 2,  sub 3 ricadenti  nel  Piano di  recupero del  Centro storico – Comparto n.  3  e  di 
efficientamento di alcuni punti luce della pubblica illuminazione” – Importo €. 70.000,00, importo a 
base d’asta 54.337,14,  oltre ad euro 1.881,67 per oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso 
d’asta, quindi a complessivi euro 56.218,81.

4.  di  dare  atto che  rimangono  invariate  condizioni  che  regolano  il  presente  affidamento, 
contenute nella propria determinazione a contrarre n. 229/673/Reg. Gen. del 9.10.201, e che qui 
si intendono riportate.

5.di  dare  atto che   alla  copertura  della  spesa  di  fa  fronte  con  l'intervento  2.02.01.09.012-
10.05/3036 “Utilizzo contributo statale per investimenti nel campo dell’efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile” del corrente bilancio.

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  29/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    29/10/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 29/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 29/10/2019
	N. 712 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

